


کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 1 از 6	صورتجلسه کمیسیون صنعت			
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی	
رییس جلسه: دکتر یزدانبخش دبیر جلسه: محمد رضا موحد شماره جلسه: ۱۳ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ محل جلسه: ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی مشهد ساعت شروع: ۸ ساعت خاتمه: ۱۰/۳۰				

دستور کار جلسه:

- ۱- گزارش تحلیلی با محوریت "اقتصاد ملی در گرو توسعه صنعتی کشور" توسط جناب آقای دکتر اورعی استاد دانشگاه شریف
- ۲- بررسی مشکلات و راهکارهای رفع آنها در موضوع آب و محیط زیست در صنعت با رویکرد کشف رود

❖ اهم موارد مطرح شده:

سیزدهمین جلسه کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی با دستور کار ارائه گزارش تحلیلی با محوریت «اقتصاد ملی در گرو توسعه صنعتی کشور» و «بررسی مشکلات و راهکارهای رفع آنها در موضوع آب و محیط زیست در صنعت با رویکرد کشف رود»، برگزار شد.

جناب آقای دکتر عبدالله یزدانبخش رئیس محترم کمیسیون صنعت اتاق مشهد در ابتدای این جلسه، اظهار کردند ایران در حوزه تولید ناخالص داخلی (GDP) از دیگر کشورهای منطقه و توسعه یافته عقب مانده که امیدواریم با تغییرات جدید مدیریتی در کشور و افزایش روحیه و امید، این شاخص افزایش پیدا کند. ایران دارای سرمایه انسانی و منابع طبیعی زیادی است که این دو مقوله در صورت مدیریت صحیح، می تواند زمینه ساز رشد تولید ناخالص داخلی شود.

وی بخش دیگر سخنانش را به گزارش تحلیلی از وضعیت صنایع استان اختصاص داد و تاکید کرد: بخش صنعت برای توسعه و رشد بهره روری به آزادی عمل و فضای کار نیاز دارد. امیدواریم با رویکرد و برنامه ریزی های جدید، راهگشایی در این حوزه رخ دهد.


ایشان افزودند صنایع برای رشد و توسعه به نیروی انسانی متخصص، رشد فناوری و سرمایه گذاری نیاز دارند. همچنین ضرورت دارد که اعتقاد ملی و خودباوری در میان مجموعه های اقتصادی افزایش پیدا کند تا بتوانیم در مسیر توسعه گام برداریم.

توسعه و رشد صنایع بدون سرمایه گذاری خارجی امکان پذیر نیست

جناب آقای دکتر حسین محمدیان رئیس محترم کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی مشهد با اشاره به اهمیت توسعه تجارت خارجی خاطرنشان کردند در این میان این پرسش به وجود می آید که در صورت توسعه تجارت خارجی در کشور، آیا صنایع ایرانی از تاب آوری لازم برای رقابت با تولیدات استاندارد خارجی برخوردار هستند؟ و در صورتی که کالاهای استاندارد خارجی وارد کشور شوند، آیا تولید کالاهای ایرانی رشد پیدا خواهد کرد؟

وی خاطرنشان کرد: توسعه و رشد صنایع بدون سرمایه گذاری خارجی امکان پذیر نیست و در سه سال گذشته، فرصت های متعددی در حوزه سرمایه گذاری خارجی به هدر رفته است. مسیر توسعه اقتصادی کشور باید بر اساس واقعیت ها و شرایط موجود تدوین و تنظیم گردد.

ایشان با اشاره به انتقادات مطروحه در خصوص صادرات مواد خام و لزوم جلوگیری از خام فروشی، اذعان داشتند باید به طور ریشه ای بررسی کرد که چه عوامل یا افرادی سبب تداوم این روند می شوند و چرا از صادرات مواد اولیه خام جلوگیری نمی شود؟

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 2 از 6	صورتجلسه کمیسیون صنعت			
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی	
	محل جلسه: ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی مشهد ساعت شروع: ۸ ساعت خاتمه: ۱۰/۳۰	محمد رضا موحد تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳	دبیر جلسه: دکتر یزدانبخش	رئیس جلسه: دکتر یزدانبخش شماره جلسه: ۱۳

رتبه پنجم خراسان رضوی در حوزه سرمایه‌گذاری صنعتی

سرکار خانم دکتر اشکناز اورعی نایب رئیس محترم کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد به ارائه گزارش تحلیلی از وضعیت صنعت استان پرداخت و اظهار کردند کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد، در هدفگذاری‌های خود به توسعه کارآفرینی و اشتغال‌زایی از طریق تغییر قوانین کسب‌وکار و مطالبه‌گری در این حوزه از مسیر دبیرخانه و شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان و کشور، شناسایی صنایع کوچک و متوسط متوقف شده و بررسی راهکارهای حل مشکلات در راه‌اندازی آن‌ها، توانمندسازی فعالان صنعتی استان از طریق آموزش با همکاری دانشگاه‌ها و واحد آموزش و پژوهش‌های اتاق ایران، استفاده از نتایج کارشناسی کمیته‌های تخصصی کمیسیون، تهیه و تدوین سند پیشنهادی توسعه صنعتی استان، تدوین و پیاده‌سازی طرح‌های زیرساخت انرژی پایدار با همکاری بنگاه‌های اقتصادی و شرکت شهرک‌های صنعتی استان و ارائه پیشنهادات لازم جهت بهبود فضای کسب‌وکار صنایع و رفع موانع تولید، توجه نموده است .

وی با اشاره به اینکه خراسان رضوی با توجه به مجموع سرمایه‌گذاری‌های صنعتی در کشور، جایگاه پنجم را در این حوزه داراست، عنوان کردند تنها ۵ درصد صنایع موجود در استان از فناوری بالا برخوردار هستند. ۳۲ درصد صنایع با فناوری متوسط رو به بالا، ۳۲ درصد صنایع با فناوری متوسط رو به پایین و ۳۱ درصد صنایع استان با فناوری پایین (اندک) در حال فعالیتند.

اورعی با بیان اینکه ۳۱ رسته فعالیت صنعتی در استان وجود دارد، افزودند ۵۰ درصد آنان در حوزه معدن و صنایع معدنی، محصولات لاستیکی و پلاستیکی (پلیمری) و محصولات غذایی و آشامیدنی (تبدیلی) است. این حوزه‌ها ۲۷ درصد سرمایه‌گذاری و ۲۳ درصد اشتغال استان را در بر گرفته اند.

وی خاطرنشان کردند صنعتی شدن نارس در استان سبب رشد اندک اقتصادی و بی‌ثبات، تورم بالا و باثبات، نسبت پایین اشتغال به جمعیت و گسترش بیکاری، تولید سرانه اندک و تراز منفی تجاری و صنعتی می‌شود. پس از بررسی وضعیت رشد اقتصادی ایران و کشورهای که اخیراً توسعه پیدا کرده‌اند، مشخص شد که ایران دارای رشد اقتصادی پایین، ناپایدار، بی‌ثبات و تورم بالاست؛ اما کشورهای تازه توسعه یافته که اخیراً توسعه پیدا کرده‌اند، دارای رشد اقتصادی پایدار و باثبات هستند. نایب رئیس محترم کمیسیون صنعت اتاق مشهد، مهم‌ترین عوامل مخل محیط کسب‌وکار بخش صنعت را کمبود زیرساخت در حوزه انرژی، کمبود نقدینگی، فقدان تسهیلات مورد نیاز طرح‌های صنعتی و دشواری تامین مالی، تاخیر در تخصیص ارز مواد اولیه و ماشین‌آلات، عدم ارتباط با شبکه بانکی بین‌المللی، بی‌ثباتی قوانین، مقررات و رویه‌های اجرایی ناظر بر کسب‌وکار، دخالت‌های نهادهای حاکمیت در تعیین قیمت در بازار و قیمت‌گذاری دستوری دانستند .

وی خاطرنشان کردند از الزامات لازم برای جهش تولید می‌توان به حمایت و تسهیل سرمایه‌گذاری خارجی در استان، افزایش صنایع مزیت‌دار منطبق با طرح پژوهشی کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد، برندسازی و رشد کیفیت محصولات صنعتی، حذف قیمت‌گذاری دستوری محصولات صنایع، به‌روزرسانی تکنولوژی در سطح بنگاه‌های خرد و کلان استان و اتصال **SME** های استان (صنایع خرد) به شرکت‌های بزرگ جهت استفاده از پتانسیل‌های بالقوه، اشاره کرد.

اورعی در ادامه پیشنهاداتی برای رفع موانع و جهش تولید صنعتی استان ارائه و بیان کردند اجرایی کردن مصوبات کارگروه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید پس از تفویض اختیارات به استان، تامین مالی و پرداخت تسهیلات برای تولید برق تجدیدپذیر، تامین مالی از روش‌های نوین دیجیتال و استفاده از فضای بلاکچین، ارائه تسهیلات ارزی، تک‌نرخ شدن نرخ ارز جهت تامین منابع ارزی کشور، اصلاح سیاست‌های پیمان‌سپاری ارزی صنایع، افزایش صادرات غیرنفتی و حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان جهت بالا بردن سطوح فناوری استان، تلاش برای صادرات در مقابل واردات، حذف تعهدات ارزی برای شرکت‌های تولیدی، افزایش بهره‌وری نیروی کار و... از پیشنهادات کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد برای رفع موانع و جهش تولید صنعتی در استان است.

توسعه اقتصادی در گرو رشد صنعتی و توجه به اقتضائات این بخش است

جناب آقای دکتر سید هاشم اورعی استاد محترم برق دانشگاه صنعتی شریف به ارائه گزارشی تحلیلی با موضوع «اقتصاد ملی در گرو توسعه صنعتی کشور» پرداختند و بیان کردند یکی از بزرگترین معضلات کشور ما، عدم برخورداری از رشد اقتصادی کافی و نیز عدم رشد تولید ناخالص داخلی با وجود ظرفیت‌های بسیار است. امروز حدود ۵۱ درصد اقتصاد کشور مربوط به فعالیت‌های حوزه خدمات بوده؛ در حالی که در برخی کشورهای توسعه یافته این شاخص به ۸۰ درصد می‌رسد. ایران امکان توسعه اقتصادی در حوزه خدمات را ندارد؛ چرا که از ارتباطات جهانی لازم و امکانات مورد نیاز در این حوزه برخوردار نیست. ایشان افزودند رشد تولید ناخالص داخلی با استفاده از ظرفیت‌های توریستی کشور نیز به دلایل گوناگون امکان‌پذیر نبوده و بار اصلی توسعه اقتصادی بر دوش صنعت است. از سویی، توسعه اقتصادی در حوزه صنعت به نیروی انسانی ماهر، منابع طبیعی و علم و دانش روز نیاز دارد. صنعت؛ بیشترین زاینده‌گی در حوزه اقتصاد را به دنبال دارد و مادامی که رشد فناوری، رشد بهره‌وری و سرمایه‌گذاری در حوزه صنعت صورت نگیرد، توسعه اقتصادی رخ نخواهد داد.

اورعی تاکید کردند برای افزایش ۴.۳ درصدی تولید ناخالص داخلی به ۱۵ درصد افزایش سرمایه‌گذاری در حوزه صنعت نیاز است. بیشترین رشد سرمایه‌گذاری در حوزه صنعت پس از پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، ۷ درصد بوده است. دستیابی به توسعه صنعتی تنها از طریق سرمایه‌گذاری امکان‌پذیر نیست و باید بازنگری بنیادین در مدل توسعه اقتصادی صورت گیرد. وی افزود: توسعه صنعتی با تکیه بر اقتصاد اقلیمی یکی از موضوعات روز دنیاست. بر این اساس، با توجه به شرایط استان‌ها و منابع موجود، مدل توسعه اقتصادی باید ترسیم گردد. خراسان رضوی قابلیت زیادی در حوزه توسعه اقلیمی دارد. این مدل اقتصادی باید با استفاده از شرایط، امکانات، منابع، انرژی‌های موجود و... ترسیم گردد.

اورعی، صنعت انرژی‌های تجدیدپذیر و خودروسازی برقی را از صنایع روز دنیا دانستند و خاطرنشان کردند خراسان رضوی با توجه به شرایط اقلیمی، زمینه مناسبی برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر دارد. از سویی، توسعه صنعتی به انرژی زیادی نیاز دارد و مادامی که بحران کمبود انرژی در کشور رفع نگردد، توسعه صنعتی و اقتصادی امکان‌پذیر نیست؛ لذا هم‌گام با برنامه‌ریزی صحیح در حوزه اقتصادی، باید به‌روزرسانی دانش در زمینه صنعت را مدنظر قرار داد.

راه رشد اقتصادی در کشور، توسعه صنعتی


جناب آقای دکتر محمد مهدی برادران معاون محترم صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه تنها راه رشد اقتصادی در کشور، توسعه صنعتی است، بیان کردند با رویکرد نوآوری، فناوری، سرمایه‌گذاری، تولید، مبادلات تجاری، مبارزه با کالای قاچاق و تقلبی، تنظیم بازار، بهبود محیط کسب‌وکار و سرمایه انسانی، ۲۲ برنامه راهبردی مدون برای افق ۱۴۰۷ تنظیم و تدوین شده است.

وی افزودند ایران، رتبه ۶۲ در شاخص جهانی نوآوری از میان ۱۳۲ اقتصاد جهان را در سال ۲۰۲۳، کسب کرده است. در سه سال گذشته، ۲۱۸ مجوز تحقیق و توسعه در حوزه صنایع عمومی صادر شده که خراسان رضوی با ۱۹ مجوز رتبه دوم کشور را دارد.

برادران اذعان کردند ۴.۵ همت اعتبار معافیت مالیاتی در قالب ۱۳۳۹ پروژه تحقیق و توسعه فناورانه به ۳۹۰ شرکت اعطا شده است. همچنین در طی سه سال گذشته، تولید ناخالص داخلی در بخش صنعت ۱/۱۸ درصد رشد داشته و حجم تجارت غیرنفتی ایران، ۸/۳۴ درصد رشد داشته و از ۲۴۶ به ۳۳۳ میلیارد دلار رسیده است. آمارها به صورت رسمی توسط بانک مرکزی اعلام شده است.

وی اظهار کردند امکان توسعه اقتصادی استان بدون برنامه‌ریزی مدون و جامع وجود ندارد و در این راستا ضرورت دارد، برنامه جامع و مدون با کمک اتاق بازرگانی خراسان رضوی و کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد تهیه گردد.

سرکار خانم دکتر نسرین یوسفی عارفی رئیس محترم کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی مشهد در خصوص کمبود زیرساخت‌های انرژی مورد نیاز صنایع، اظهار کرد: بحران کمبود انرژی، رو به افزایش است. اقدامات خوبی در حوزه رفع بحران کمبود انرژی در خراسان رضوی صورت گرفته اما به دلیل تمرکز تصمیم‌گیری و مدیریتی در وزارت صمت (تهران)، مراحل دریافت تایید و مجوزها

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 4 از 6	صورتجلسه کمیسیون صنعت <input type="checkbox"/> مشترک <input type="checkbox"/> فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/> عادی		 انجمن بازرگانی صنعت، بازرگانی و کارآفرینی تهران - شهری
	رئیس جلسه: دکتر یزدانبخش دبیر جلسه: محمد رضا موحد محل جلسه: ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی مشهد شماره جلسه: ۱۳ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ ساعت شروع: ۸ ساعت خاتمه: ۱۰/۳۰		


سخت و طولانی شده است. خراسان رضوی در زمینه توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، گام برداشته که در این راستا ضرورت دارد تفویض اختیار مدیریتی به استان‌ها صورت گیرد.

جناب آقای دکتر محمدعلی فناده نایب رئیس محترم کمیسیون آب و محیط زیست اتاق بازرگانی مشهد نیز در بخشی از این جلسه، گفتند در برنامه هفتم توسعه بر رشد ۸ درصدی اقتصاد و کاهش مصرف آب به صورت سالانه تاکید شده، درحالی که رشد اقتصاد بدون استفاده از منابع آبی امکان‌پذیر نیست. برنامه هفتم توسعه باید ویرایش شود و به بهره‌وری در حوزه صنایع و مدیریت مصرف انرژی، توجه گردد.

جناب آقای دکتر امیررضا رجبی مدیرکل محترم صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی با تاکید بر اینکه پژوهش‌های متعددی در حوزه صنایع استان صورت گرفته است، عنوان کردند خراسان رضوی در زمینه صدور پروانه بهره‌برداری و حجم سرمایه‌گذاری رتبه دوم را در کشور کسب کرده و فضای سرمایه‌گذاری در استان بهبود پیدا کرده است. وی عنوان کردند باید راهکارهای پیشنهادی در حوزه توسعه اقتصادی استان با توجه به منابع و شرایط موجود بررسی شود و سپس نسبت به سرمایه‌گذاری صنعتی اقدام گردد.


❖ مصوبات جلسه:

ردیف	دستور کار	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	گزارش تحلیلی با محوریت اقتصاد ملی در گرو توسعه صنعتی کشور	با توجه به اهمیت اقتصاد اقلیمی در توسعه صنعتی استان و با توجه به قابلیت‌ها و ظرفیت‌های بالقوه استان مقرر گردید همایش یک روزه ای با یکی از محورهای ذیل: ۱-بازنگری بنیادین در مدل توسعه صنعتی استان با تمرکز به اقتصاد اقلیمی ۲-فرصت‌ها و چالش‌های توسعه صنعتی استان ۳-رشد صنعتی استان همگام با برنامه هفتم: ضرورت‌ها و چالش‌ها برنامه ریزی و برگزار گردد.	برنامه ریزی و هماهنگی و مکاتبه با اتاق جهت برگزاری همایش	پس از ابلاغ مصوبه

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 5 از 6	صورتجلسه کمیسیون صنعت <input type="checkbox"/> مشترک <input type="checkbox"/> فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/> عادی		 انجمن علمی صنایع و معادن گیلان زنجان
	رئیس جلسه: دکتر یزدانبخش دبیر جلسه: محمد رضا موحد محل جلسه: ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی مشهد تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ ساعت شروع: ۸ ساعت خاتمه: ۱۰/۳۰ شماره جلسه: ۱۳		

لیست حاضرین:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	سازمان مربوطه
۲	عبدالله یزدانبخش	رئیس کمیسیون صنعت	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
۳	محمد مهدی برادران	معاون صنایع عمومی	وزارت صمت
۴	امیر رضا رجبی	مدیر کل	صمت استان
۵	هاشم اورعی	استاد	دانشگاه صنعتی شریف
۶	محمدیان	رئیس کمیسیون توسعه صادرات	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
۷	نسرین یوسفی	رئیس کمیسیون انرژی	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
۸	قنادزاده	نایب رئیس کمیسیون آب و محیط زیست	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
۹	اشکناز اورعی	نایب رئیس کمیسیون صنعت	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
۱۰	ناصر بهزاد	معاون امور صنایع	اداره کل صمت استان
۱۱	سمانه عرفانی	مدیر عامل شرکت پیشتاز موتور	کمیسیون صنعت
۱۲	جهانگیر کسرایی	مدیر عامل قفل ایمن	کمیسیون صنعت
۱۳	احمد کامیاب	مدیر عامل شرکت بهناز گلپهزار (مشمش)	کمیسیون صنعت
۱۴	ناصر انصاری	مدیر عامل شرکت آران ماشین	کمیسیون صنعت
۱۵	علیرضا کیوانی	مسئول کمیته استاندارد و ارتقای کیفیت	کمیسیون صنعت
۱۶	علی ملایی	مسئول کمیته آینده پژوهی در صنعت	کمیسیون صنعت
۱۷	پویا یزدانبخش	مدیر اجرایی شرکت پارت لاستیک	کمیسیون صنعت
۱۸	عبدالمجید سقا رضوی	مدیر عامل شرکت کاشی فیروزه	کمیسیون صنعت
۱۹	سید رضا حسینی	مدیر عامل شرکت مولتی کافه	کمیسیون صنعت
۲۰	بهاره زوار	مدیر چاپ زوار	کمیسیون صنعت
۲۱	مجتبی عباس زاده	نماینده شرکت نیان الکترونیک	کمیسیون صنعت
۲۲	علی امین التجار	مدیر عامل شرکت سپتیکو	کمیسیون صنعت
۲۳	احمد ملک زاده	عضو کمیته استاندارد	کمیسیون صنعت
۲۴	نیکی رزاززاده طوسی	هیات علمی	دانشگاه تابران
۲۵	سعیده به نژاد	دفتر پژوهش	اتاق بازرگانی مشهد
۲۶	امیر حسین تارخ	عضو کمیته منابع انسانی	کمیسیون صنعت
۲۷	سمانه توکلی	مدیر دفتر توسعه بازار	شرکت آلفا شهر
۲۸	عارفه سادات پور موسوی	انجمن علمی هوا فضا	دانشگاه فردوسی مشهد
۲۹	سعید وحدانی	انجمن علمی رباتیک	دانشگاه فردوسی مشهد
۳۰	حامد دوستی	دبیر کمیته پشتیبانی انجمن های علمی	دانشگاه فردوسی مشهد
۳۱	پریا آذر بون	کارشناس	شرکت الکترو پژوهش
۳۲	حسین کریم خان	معاونت سرمایه انسانی	شرکت صنایع روشنایی شاه چراغ
۳۳	عطیه فکور رشید	مدیر بازرگانی	شرکت روناک چاشنی خراسان
۳۴	نیما فرهادی فر	مدیر کنترل کیفی	شرکت کاکیان ماه رادین شرق

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 6 از 6	صورتجلسه کمیسیون صنعت <input type="checkbox"/> مشترک <input type="checkbox"/> فوق العاده <input checked="" type="checkbox"/> عادی		 اتاق بازرگانی صنعتی استان خراسان رضوی خراسان رضوی
	رئیس جلسه: دکتر یزدانبخش دبیر جلسه: محمد رضا موحد محل جلسه: ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی مشهد تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ ساعت شروع: ۸ ساعت خاتمه: ۱۰/۳۰		

جهاد دانشگاهی	مدیر مرکز رشد	جواد سخدری	۳۵
وزارت صمت	سرپرست مرکز ملی صنایع فلزی	محمد رضا زارع	۳۶
کمیسیون صنعت	عضو کمیته استاندارد	فرخ السادات کلالی	۳۷
اتاق بازرگانی خراسان رضوی	دبیر کمیسیون انرژی	شهربار زهدی	۳۸
اتاق بازرگانی خراسان رضوی	دبیر کمیسیون صنعت	محمد رضا موحد	۳۹